prior et certior, quam alia, quae scilicet eadem facit cognoscere, et *quia* et *propter quid*. Non autem est illa certior, quae est cognoscitiva solum ipsius *quia* separatim ab ea, quae cognoscit *propter quid*; haec enim est dispositio scientiae subalternantis ad subalternatam, . . . Nam scientia subalternata separatim scit *quia*, nesciens *propter quid*; sicut chirurgicus scit, quod vulnera circularia tardius curantur, non autem scit propter quid. Sed huiusmodi cognitio pertinet ad geometram, qui considerat rationem circuli, secundum quam partes eius non appropinquant sibi per modum anguli, ex qua propinquitate contingit, quod vulnera triangularia citius sanantur. Secundum modum ponit dicens, quod illa scientia, quae non est de subiecto, est certior illa, quae est de subiecto. Et accipitur hic subiectum pro materia sensibili, quia . . . quaedam scientiae sunt pure mathematicae, quae omnino abstrahunt secundum rationem a materia sensibili, ut geometria et arithmetica, quaedam autem scientiae sunt mediae, quae scilicet principia mathematica applicant ad materiam sensibilem, sicut perspectiva applicat principia geometriae ad lineam visualem, et harmonica id est musica applicat principia arithmeticae ad sonos sensibiles. . . . Tertium modum ponit dicens, quod scientia, quae est ex paucioribus, est prior et certior ea, quae est ex appositione id est quam illa, quae se habet ex additione. Et ponit exemplum. Sicut geometria est posterior et minus certa, quam arithmetica; habent enim se ea, de quibus est geometria, ex additione ad ea, de quibus est arithmetica, ib.; vgl. 1 anim. 1 a.

b) Wissen, Wissenschaft im weitern Sinne, d. i. jedwede Vernunft-erkenntnis, insbesondere jedwede gewisse und sichere Vernunftkenntnis (scientia intellectiva, 1 gener. 8 d), synonym mit notitia (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu fides (s. d. A. sub a) und opinio (s. d. A.) einerseits und andererseits zu ignorantia (s. d. A.) und nescientia: scientiam enim hic large accipimus pro qualibet cognitione intellectus humani, th. III. 9. 1 c; hic Aristoteles large accipit scientiam pro qualibet certitudinali cognitione, 1 anal. 7 d; vgl. ib. 4 b u. 44 a—h; propter quod et certae existimationes scientiae vocantur, ib. 42 d; scientia . . . absolute cognitionem dicit cum conditione certitudinis, unde est et temporalium et aeternorum, 1 sent. 35 exp.; unius enim, in quantum est unum, videtur esse una scientia, id est unus modus cognoscendi, 2 anal. 2 g; vgl. Aristoteles: Anal. post. II. 3, 90. b. 21; si ergo est aliqua cognitio certa aut scientia, 3 cael. 2 b. — Arten der scientia in diesem Sinne sind: 1. scientia absoluta s. simplex und sc. collativa s. discursiva s. ratiocinativa (th. I. 14. 7 t; II. II. 9. 1 ad 1; III. 11. 3 c; cg. I. 57) = das (von einem Erkenntnisprincip) unabhängige oder einfache (d. i. durch einen discursus rationis nicht zusammengesetzt) und das durch eine Vergleichung oder Ableitung der Vernunft zustandegekommene Wissen. 2. sc. acquisita s. experimentalis s. experientiae, sc. innata s. connaturalis s. naturalis und sc. indita s. infusa (th. I. 117. 1 c; II. II. 9. 2 ob. 2; III. 9. 3 ob. 1 u. 4 ad 3, 10 pr., 11 pr., 12 pr. u. 3 ad 3; qu. anim. 15 c; verit. 17. 5 ad 4; Hebr. 5. 2) = das erworbene oder erfahrungsmäßige (scientia rerum adquire potest non solum per experientiam ipsarum, sed etiam per experientiam quarundam aliarum rerum, th. III. 12. 1 ad 1), das angeborene oder von Natur aus mitgegebene und das (nachträglich von Gott oder einem seiner Engel) eingegebene oder eingegossene Wissen. 3. sc. angelica s. angelorum, sc. beata s. beatitudinis s. beatorum und sc. Dei s. divina (th. I. 14 pr. u. 1 ad 1 u. 2; III. 9. 2 c u. 3 ob. 1; 11. 4 ob. 2 u. c; 12. 2 ob. 1; cg. I. 48, 55 u. 57; 1 met. 3 f) = das Wissen der Engel, das der Seligen im Himmel und das Wissen Gottes oder über Gott

(uno modo scientia divina dicitur, quam Deus habet, alio modo, quia est de rebus divinis, 1 met. 3 f; vgl. sc. divina sub a). 4. sc. angelorum, s. sc. angelica. 5. sc. approbationis, sc. simplicis intellegentiae s. notitiae und sc. visionis (th. I. 14. 8 c u. 9 c; 19. 11 ad 1; III. 10. 2 ad 2; cg. I. 69; 1 sent. 39. 1. 2 c; 40. 4. 1 ad 1; 4 sent. 49. 2. 5 ad 1; verit. 2. 9 ad 2; 8. 4 c; 20. 4 ad 1; quodl. 3. 2. 3 c; Hebr. 5. 2) = das mit Guttheilung oder Zustimmung des Willens verbundene Wissen, das Wissen nach Art des einfachen übersinnlichen Vorstellens oder Kennens (vgl. sc. absoluta) und das nach Weise des objektiven Schauens oder Anschauens (scientia simplicis notitiae et visionis nullam differentiam important ex parte scientis, sed solum ex parte rei scitae; dicitur enim scientia visionis in Deo ad similitudinem visus corporalis, qui res extra se positas intuetur, unde per scientiam visionis Deus scire non dicitur, nisi quae sunt extra ipsum, quae sunt vel praesentia vel praeterita vel futura, sed scientia simplicis notitiae etiam est eorum, quae nec sunt nec erunt nec fuerunt, verit. 2. 9 ad 2). 6. sc. beata, s. sc. angelica. 7. sc. beatitudinis, s. dass. 8. sc. beatorum, s. dass. 9. sc. certa und sc. incerta (univ. 2) = das sichere und das unsichere Wissen. 10. sc. collativa, s. sc. absoluta. 11. sc. completa s. perfecta und sc. incompleta s. imperfecta s. inchoata (th. I. 85. 3 c; I. II. 74. 4 ad 3; 1 phys. 1 b; 1 meteor. 1 a; vgl. cg. I. 56) = das vollständige oder vollendete oder vollkommene (per quam distincte et determinate res cognoscitur, th. I. 85. 3 c) und das unvollständige oder unvollkommene oder angefangene Wissen (per quam sciuntur res indistincte sub quadam confusione, ib.). 12. sc. comprehensiva s. supersubstantialis (nom. I. 1) = das umfassende oder übersubstanzliche d. i. eine geschaffene Substanz. übersteigende Wissen (comprehenditur autem illius essentia, cum ita perfecte cognoscitur, sicut cognoscibilis est. . . Unde nulla creatura potest pertingere ad perfectum modum cognitionis ipsius, quem nominavit supersubstantialem scientiam, et hoc esset eum comprehendere, ib.). 13. sc. conclusionum (th. I. 60. 2 c; vgl. ib. 79. 9 c) = das Wissen oder die Erkenntnis der Schlussfolgerungen. 14. sc. coniecturalis (1 sent. 38. 1. 5 c) = das vermuthungsartige Wissen. 15. sc. connaturalis, s. sc. adquisita. 16. sc. creata und sc. increata (th. I. 14. 1 ad 3; III. 9. 3 c; verit. 20. 1 c) = das erschaffene oder geschöpfliche und das unerschaffene oder göttliche Wissen. 17. sc. credendorum, sc. desiderandorum und sc. operandorum (praec. pr.) = die Wissenschaft der zu glaubenden, die der zu verlangenden und die der zu thuenden Dinge (primum docetur in symbolo, ubi traditur scientia de articulis fidei, secundum in oratione dominica, tertium autem in lege, ib.). 18. sc. demonstrativa, sc. dialectica und sc. indemonstrabilis (th. I. 12. 7 c; 44. 1 ad 2; I. II. 14. 6 ob. 3; 57. 6 ad 3; II. II. 48. 1 c; 51. 2 ad 3 u. 4 ad 2; 53. 4 c; III. 9. 3 ad 2; cg. II. 61; 1 anal. 1 b, 4 i, 5 e, 7 d, 9 a, 18 g, 20 d, 35 a, 42 b u. 44 c; 2 phys. 15 d; 4 met. 4 b; 1 eth. 3 a u. 16 b; 6 eth. 1 k) = die beweisende Wissenschaft (in quibus principia necessaria sunt causae conclusionum necessariorum, th. I. 44. 1 ad 2; quae per demonstrationem acquiruntur, ib. III. 9. 3 ad 2; scientiae demonstrativae sunt circa necessaria, quae impossibile est aliter se habere, 1 eth. 16 b) oder die Wissenschaft über den Beweis (welche einen Teil der Logik bildet), die wahrscheinliche oder wahrscheinlich machende Wissenschaft (alius modus procedendi in scientiis est ex probabilibus ad opinionem faciendam, quod pertinet ad dialecticam, th. II. II. 48. 1 c) und das unbeweisbare Wissen (scientia indemonstrabilis nihil aliud est, quam certa existimatio immediatae propositionis, 1 anal. 44 c). 19. sc.